sanksi pidana denda sebagaimana yang diatur pada Pasal 45 ayat (1) 

peraturan yang sama, yaitu: 

… barang siapa yang melanggar ketentuan yang diatur dalam 
Pasal 3, 10 ayat (3), 40 Peraturan Pemerintah ini dihukum 
dengan hukuman denda setinggi-tingginya Rp.7.500,-(tujuh 
ribu lima ratus rupiah).3 

Selain peraturan pemerintah di atas, terdapat pula dua peraturan 

lagi yang mengatur pencatatan perkawinan, yaitu Instruksi Presiden 

Nomor 1 tahun 1991 tentang Kompilasi Hukum Islam di Indonesia dan 

Peraturan Menteri Agama Nomor 20 Tahun 2019.